1

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 10 DE

OUTUBRO DE 2019

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

O IDECAN, no uso de suas atribuições junto ao Concurso Público que visa ao provimento de cargos

efetivos da Carreira de SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO da

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF, TORNA PÚBLICA a

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA, conforme disposições

a seguir.

1. Ficam retificados o dia e o horário de realização da Prova Prática, exclusivamente, dos candidatos VALDIRIO

ALEXANDRE GADELHA SEGUNDO e VITOR SOUZA BARRETO, inscritos no cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA, por possibilidade de inclusão em dia anterior, conforme abaixo:

Onde se lê:

DATA DA PROVA PRÁTICA: 23/10/2019

301703 VALDIRIO ALEXANDRE GADELHA SEGUNDO 08:00 Não Não

292818 VITOR SOUZA BARRETO 09:00 Sim Não

Leia-se:

DATA DA PROVA PRÁTICA: 22/10/2019

292353 PALOMA BISPO COELHO 08:00 Não Não

291131 PATRISIA DO NASCIMENTO DELGADO 09:00 Não Não

286847 RAIRA FEITOSA DOS SANTOS 10:00 Não Não

282014 RIVÂNIA CALAÇA MENEZES 11:00 Não Não

288324 SARA DOS SANTOS NASCIMENTO 13:00 Sim Não

281575 THAISLA DOS SANTOS AGUIAR 14:00 Não Não

285673 THALYS DE FREITAS FERNANDES 15:00 Não Não

301703 VALDIRIO ALEXANDRE GADELHA SEGUNDO 16:00 Não Não

292818 VITOR SOUZA BARRETO 17:00 Sim Não

2. Todas as demais disposições contidas no EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 10 DE OUTUBRO DE

2019 – CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA, permanecem inalteradas, restando por consolidada a

versão que segue.

Petrolina/PE, 11 de outubro de 2019.

IDECAN

2

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

(versão consolidada)

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

O IDECAN, no uso de suas atribuições junto ao Concurso Público que visa ao provimento de cargos

efetivos da Carreira de SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO da

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF, TORNA PÚBLICO o EDITAL

DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA, conforme disposições a seguir.

1. Da Prova Prática

1.1 A Prova Prática será realizada nos dias, locais e horários estabelecidos no Anexo Único deste Edital.

1.2 A Prova Prática tem caráter eliminatório e somente se submeterão a esta etapa os candidatos aos cargos de

Médico Veterinário, Técnico em Anatomia e Necropsia, Técnico de Laboratório/área Biologia, Técnico de

Laboratório/área: Química e Técnico em Eletrônica, desde que aprovados nas provas objetivas em número

correspondente a 10 (dez) vezes o número de vagas para cada cargo, os quais constam elencados no Anexo Único

deste.

1.3 Em hipótese alguma será realizada qualquer Prova fora dos locais, horários e datas determinados no Anexo

Único deste, e sob nenhum pretexto ou motivo, segunda chamada para a realização da Prova, sendo atribuída a

nota 0 (zero) ao candidato ausente ou retardatário, seja qual for o motivo alegado.

1.4 Os candidatos realizarão a Prova Prática a fim de comprovar seu domínio sobre as tarefas determinadas por uma

banca avaliadora composta de, no mínimo, 2 (dois) membros com formação na área.

1.5 Os membros da banca avaliadora da Prova Prática assinarão termo atestando que não possuem conflito de

interesse com os candidatos.

1.6 Na Prova Prática serão apresentadas situações práticas em cada área, utilizando equipamentos e ferramental

específico e serão avaliados os conhecimentos, as habilidades na realização de procedimentos técnicos e as

condutas diante das situações práticas que deverão ser realizadas pelos candidatos, observando os critérios a

seguir especificados:

3

1.7 A Prova Prática tem caráter eliminatório e classificatório, totalizando 40 (quarenta) pontos, sendo considerados

aprovados apenas os candidatos que obtiverem o percentual mínimo de 50% (cinquenta por cento) de

aproveitamento dos pontos da referida Prova.

1.8 Todas as Provas Práticas serão filmadas e o tempo máximo de duração de cada Prova Prática, por candidato,

será de 50 (cinquenta) minutos.

1.9 SERÁ ELIMINADO DO CONCURSO NESTA FASE, O CANDIDATO QUE: a) Retirar-se do recinto da

Prova durante sua realização sem a devida autorização ou que não estiver no local da Prova no horário previsto

para assinar a lista de chamada, sendo automaticamente desclassificado; b) Não apresentar a documentação

exigida; c) Não obtiver o mínimo de 50% (cinquenta por cento) de aproveitamento dos pontos da Prova Prática;

d) Faltar com a devida cortesia para com qualquer dos examinadores, seus auxiliares, autoridades presentes e/ou

candidatos; e) For surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução dos testes ou tentando usar de

meios fraudulentos e/ou ilegais para a realização da prova; e/ou, f) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos

trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.

1.10 A Prova Prática rege-se, também, pelo disposto no EDITAL Nº 12/2019 – UNIVASF, DE 30 DE MAIO DE

2019, em específico, mas não somente, pelo que dispõe a sessão “6.2 DA PROVA PRÁTICA”.

2. Dos Candidatos Convocados para a Prova Prática

2.1 Ficam convocados os candidatos constantes no Anexo Único deste Edital para realização da Prova Prática, nas

datas, horários e locais nesse estabelecidos.

2.2 Não houveram candidatos aprovados para a Prova Prática do cargo Técnico em Anatomia e Necropsia, uma vez

que não houve qualquer candidato aprovado na Prova Objetiva para esse cargo.

2.3 Fica estabelecida a ordenação alfabética como critério para definição da ordem de apresentação dos candidatos

aprovados para realização da Prova Prática, conforme Anexo Único deste, sendo vedada a troca de horários entre

os candidatos para a realização da Prova.

2.4 Os candidatos convocados no Anexo Único deverão comparecer no local indicado para realização da Prova 30

(trinta) minutos antes do horário fixado para seu início, munidos do Cartão de Confirmação de Inscrição (CCI)

e do documento de identidade, caso contrário, não poderão efetuar a referida prova.

2.5 As informações referentes ao local específico da realização da Prova Prática – bloco, sala e/ou laboratório, estarão

disponibilizadas no Cartão de Confirmação de Inscrição (CCI), supracitado.

2.6 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, Secretarias de

Segurança Pública, Institutos de Identificação e Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte; certificado de reservista; carteiras

funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, tenham

valor legal como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (modelo com foto).

2.7 Por ocasião da realização das provas, o candidato que não apresentar documento de identidade original ou

boletim de ocorrência, na forma definida no EDITAL Nº 12/2019 – UNIVASF, DE 30 DE MAIO DE 2019, em

específico na seção “6.3”, não realizará a Prova Prática.

Petrolina/PE, 10 de outubro de 2019.

IDECAN

4

ANEXO ÚNICO

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA

Siglas:

PPP – Vagas reservadas para candidatos autodeclarados Negros (Lei nº 12.990 de 09/06/2014)

PCD – Vagas Reservadas para Pessoas com Deficiência (Decreto nº 3.298 de 20/12/1999 e Decreto nº 9.508 de 24/09/2018)

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

Local:  Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF – Campus: Ciências Agrárias

Rod. BR 407, Km 12, Lote 545, Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, S/Nº, CEP 56.300-990, Petrolina

– PE.

DATA DA PROVA PRÁTICA: 20/10/2019

INSCRIÇÃO CANDIDATO HORÁRIO PPP PCD

294075 ALANE PAINS OLIVEIRA DO MONTE 08:00 Sim Não

289929 ALINE DA COSTA CONSTANTINO 09:00 Não Não

285630 CARINA RODRIGUES DA SILVA 10:00 Não Não

281474 CAROLINA BOESEL SCHERER 11:00 Não Não

289043 ERICA EMERENCIANO ALBUQUERQUE 13:00 Não Não

290687 FERNANDA VIEIRA HENRIQUE 14:00 Sim Não

293799 FERNANDO NARDI DRUMMOND 15:00 Não Não

288707 GUILLERMO CARLOS VEIGA DE OLIVEIRA 16:00 Não Não

289996 KAYO EDUARDO DE ANDRADE LIMA 17:00 Não Não

DATA DA PROVA PRÁTICA: 21/10/2019

318752 MARILIA GABRIELE PRADO
ALBUQUERQUE FERREIRA

08:00 Não Não

316450 PRISCILLA BARTOLOMEU DE ARAÚJO 09:00 Sim Não

284257 RAFAEL ALEXANDRE QUEIROZ 10:00 Não Não

285766 SÉRGIO DIEGO PASSOS COSTA 11:00 Não Não

281189 VANESSA MORAES DA SILVA 13:00 Não Não

281370 WARLEY GOMES DOS SANTOS 14:00 Não Não

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA

Local:  Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF – Campus: Centro

Av. José de Sá Maniçoba, S/Nº, Centro, CEP: 56.304-917, Petrolina – PE.

DATA DA PROVA PRÁTICA: 20/10/2019

INSCRIÇÃO CANDIDATO HORÁRIO PPP PCD

287547 AURÉLIO CARVALHO DE SOUZA JUNIOR 08:00 Não Não

286067 CARLA DANIELA DE SALES PESSOA 09:00 Não Sim

286245 ERICK DOUGLAS SOUZA ALMEIDA 10:00 Não Não

5

284061 FABRICIO ANGELO GABRIEL 11:00 Não Não

291823 GABRIELA DIAS ROCHA 13:00 Não Não

286050 GIORDANNI CABRAL DANTAS 14:00 Não Não

292699 ILLAIRA LEYDIRA CARVALHO BANDEIRA 15:00 Não Não

283706 JÉSSICA FERNANDA DA SILVA 16:00 Não Não

293096 MARIA REIS VALOIS COELHO 17:00 Não Não

DATA DA PROVA PRÁTICA: 21/10/2019

288948 RAFAEL DIEGO BARBOSA SOARES 08:00 Sim Não

295204 THAIS BRITO DE OLIVEIRA MOURA 09:00 Sim Não

289283 THAIS CORREIA MAGALHÃES 10:00 Não Não

317878 TIAGO TEIXEIRA DA PAZ 11:00 Não Não

291240 UITAMARA DOS SANTOS 13:00 Sim Não

292709 VANÚZIA GONÇALVES MENEZES 14:00 Sim Não

283114 YASMIN BRUNA DE SIQUEIRA BEZERRA 15:00 Não Não

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA

Local:  Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF – Campus: Centro

Av. José de Sá Maniçoba, S/Nº, Centro, CEP: 56.304-917, Petrolina – PE.

DATA DA PROVA PRÁTICA: 20/10/2019

INSCRIÇÃO CANDIDATO HORÁRIO PPP PCD

286320 ANDERSON DE ABREU DA SILVA 08:00 Não Não

289197 ANTONIO HEBERT MENDONÇA DOS SANTOS 09:00 Não Não

291010 BRAULIO DE VILHENA AMORIM TOSTES 10:00 Não Não

316618 DANIEL MARINHO DE BARROS 11:00 Não Não

289492 DURVAL CESAR BATISTA DE CARVALHO 13:00 Sim Não

282117 FÁBIO XAVIER ANTUNES SAMPAIO 14:00 Sim Não

285689 GERFESON DE ARAÚJO SILVA 15:00 Sim Não

285440 INDIRA CAROLINA BRITO PIRES 16:00 Não Não

295911 IOLANDA SOUZA DO CARMO 17:00 Não Não

DATA DA PROVA PRÁTICA: 21/10/2019

295723 IONE SABRINA MOURA ANTÃO DA SILVA 08:00 Não Não

286796 JACQUELINE MORAIS DA COSTA 09:00 Não Não

291897 JOSÉ CARLOS COSTA DE MOURA JÚNIOR 10:00 Não Não

288645 JOSE IAGO GUIMARÃES DOS SANTOS 11:00 Sim Não

321380 JOSÉ MICHAEL SILVA DE ARAÚJO 13:00 Não Não

286892 JOYCE ARAUJO BORGES 14:00 Não Não

289346 KAIANY DINA AMORIM FERREIRA 15:00 Não Não

285145 MATHEUS DOS ANJOS MARTINS 16:00 Sim Não

320512 MILENA SANTOS PINELLI 17:00 Sim Não

DATA DA PROVA PRÁTICA: 22/10/2019

292353 PALOMA BISPO COELHO 08:00 Não Não

291131 PATRISIA DO NASCIMENTO DELGADO 09:00 Não Não

286847 RAIRA FEITOSA DOS SANTOS 10:00 Não Não

282014 RIVÂNIA CALAÇA MENEZES 11:00 Não Não

288324 SARA DOS SANTOS NASCIMENTO 13:00 Sim Não

6

281575 THAISLA DOS SANTOS AGUIAR 14:00 Não Não

285673 THALYS DE FREITAS FERNANDES 15:00 Não Não

301703 VALDIRIO ALEXANDRE GADELHA SEGUNDO 16:00 Não Não

292818 VITOR SOUZA BARRETO 17:00 Sim Não

CARGO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA

Local:  Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF – Campus: Centro

Av. José de Sá Maniçoba, S/Nº, Centro, CEP: 56.304-917, Petrolina – PE.

DATA DA PROVA PRÁTICA: 20/10/2019

INSCRIÇÃO CANDIDATO HORÁRIO PPP PCD

283898 GIOVANNI GUIMARÃES VIANA 08:00 Não Não